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. « i Kury era SI.” jest ubezpieczony na wypadek śmierci wskutek nieszczęścia na 300 mk. a na wypadek śmierci przez utonięcie i w kopalni
fcflZOy ąponeni ” ń z\em\ą ni 200 mk., jeżeli wypełni wszystkie przepisane warunki i był sześć miesięcy przed wypadkiem abonentem i śmierć następiia 
w ciągu tygodnia od dnia wypadku. Abonament musi być do 5. każdego miesiąca a przy kwartalnym abonamencie do ó. pierwszego nijetfacn kwart, zapłacony. 

Wypadek musi być w przeciągu 24 godzin zameldowany. — Na przeciąg obecnej wojny ubezpieczenie to się znosi i nie istnieje.

Z Parlamentes niemieckiego.
W poniedziałek marszałek Kaempf zagaił posie­

dzenie parlamentu następującą przemową: »Na za­
chodzie próba złamania frontu mimo przewagi nie­
przyjaciela spełzła na niczem wobec pogardy śmier­
ci naszych żołnierzy i wodzów. Na Wschodzie nie­
mieckie i austro-węgierskie wojska żelazną ręką 
trzymają to, co w śmiało uplanowanych i po boha­
tersku przeprowadzonych walkach zdobyły. Nad 
Isonzo Włosi chcą przynajmniej część tego na Aj- 
stryi gwałtem zdobyć, co przed wojną bez wyjęcia 
szabli z pochwy otrzymać mogli. A na Bałkanach 
zdarzyły się rzeczy i czyny wojenne, które dyplo­
matycznie i wojskowo świetnie zostały przeprowa­
dzone i które umożliwiły, że nasza, austro-węgier- 
ska i bułgarska armia morderstwo w Serajewie 
pomściła i nieszczęsnemu niepokojowi serbskiemu 
niezawodnie na wszystkie czasy kres położyła. Po­
zdrawiamy waleczną armię bułgarską w ścisłem 
z nami braterstwie broni z całego serca. Armia 
osmańska, godna swej dawnej sławy, doprowadziła 
wyprawę dardanelską do upadku i zadała nieprzy­
jacielowi jednę z najcięższych moralnych i wojsko­
wych klęsk. Dumna Anglia drży z troski o klucz 
do swego imperyum. Wszyscy nasi nieprzyjaciele 
doszli do świadomości, że na polach bitew niepo­
dobna nas pobić. Tern bardziej czepiają się na­
dziei, że nas gospodarczo zwyciężyć zdołają, prze- 
dewszystkiem za pomocą głodu. Łudzą się w osą­
dzaniu naszej gospodarczej siły. Zboża na chleb 
i ziemniaków, dwa najważniejsze artykuły żywno­
ści, mamy w obfitości. Pewien ścisk wyrównany 
zostanie przez organizacyę, ażeby i mniej zamożni 
konieczną żywność po możliwych cenach nabywać 
mogli. Pełni silnego zdecydowania i niewzruszo­
nego zaufania patrzymy dla tego w przyszłość. Je­
dność niemieckich szczepów zbudowc a Rzeszę. 
Jedność całego narodu stanowi najsilniejszą pod­
stawę dla przyszłości. Witam was, panowie, przy 
Pracy i mam nadzieję, że praca ta będzie dla naszej 
ukochanej ojczyzny błogosławiona.

Opodatkowanie zvskéw wojennych.
Sekretarz skaroowości fielfferich przedkłada 

rojekt ustawy o opodatlcowaniu zysków .wojen- 
vch i poleca go mniej więcej następującymi argu- 
lentami:

Nie potrzebuję wiele się rozwodzić nad upra- 
mieniem opodatkowania zysków wojennych. . 
alnych i finansowych konieczności jest ono po- 
rzebne. To jest ogólne zdanie całego narodu me-
lieckiego. , \ , .

Co do szćżególójr tego opodatkowania zdania 
ię rozchodzą. Jestem jednak przekonany, źe i prd 
ym względem rda nam się dojść do porozumienia.

Pierwszą ogólna zasadą, na której podatek ten 
ię opiorą, lest ta. ażeby uchwycić zvski wojenne 
/ najszers7em rozumieniu słowa. -Uwa am\, ze 
ażdy, kto w przeciwieństwie do. wielkiej masy 1in­
ności, w tych ciężkich czasach .,est w stanie, rna- 
-ryalne swoje stosunki poprawić, ma obo wiązek i 
owmien być od togo przytrzymany, ażeby przy- 
Woita część przyrostu swojego majątku ojczyźnie
oświecił.

Z tego powodu a także. abv się nie zdąwato, 
e ten podatek, miasto honorowym obowiązkiem ma 
vć rózgą dla kupieckiego i przemysłowego zmy­
to Przedsiębiorczego, pociągnięci do niego byc 
1?3ą nie tyłho wszyscy, którzy pośrednio i bez- 
jednio na dostawach wojennych żarom u, aie

w ogóle wszyscy, którzy w czasie wojny majątek’
powiększyli. t

Dla czego n. p. kapitalista, który na -amerykań­
skich papierach podczas wojny wiele zarobił, nie 
miałby zostać opodatkowany?

Zc względów finansowych musimy się starać, 
ażeby ten podatek jak najwięcej pieniędzy Rzeszy 
przyniósł. Dla mnie jest rzeczą pewną, że wiele 
przynieść może.

Drugą zasadą, na której podatek się opiera, jest 
to. że stwierdzenie przyrostu majątku dla. celów 
tego podatku ma się odbywać na podstawie trzy­
letniego okresu czasu. Niejedno przedsiębiorstwo, 
które w pierwszym roku wojennym znakomite 
zyski miało, może w drugim lub trzecim roku zale­
dwie się utrzymało i tylko ze względu na robotni­
ków dalej fabrykacyę prowadziło. Okres trzyletni 
daje tutaj możność sprawiedliwszego wyrówny­
wania.

Fodstawą opodatkowania będzie zawsze opo­
datkowanie przyrostu majątku podczas wojny. W 
przeciwieństwie do podatku majątkowego temu po­
datkowi zostaną poddane osoby jurystyczne (spół­
ki rozmaite). Dzieje się to dla tego, ażeby zvsk 
w całości w spółkach uchwycić, skoro bow.em. zo­
stanie między wspólników rozdzielony, wtedy jako 
objekt podatkowy już jest nieuchwytny. Podziało­
wi i wypłacie zysków należy czemprędzej zapo- 
biedz. Niektóre spółki odłożyły już znaczne kwo­
ty dobrowolnie, atoli z tym systemem dobrej woli 
nie zajdziemy, daleko. Potrzebujemy przymusu, 
ustawy.

Podatek wojenny ma wynosić 50 procent prze­
ciętnego ostatnich trzech lat zysku. Dokładnych 
stopni podatkowych w tych ramach nie mogę jesz­
cze podać, ale tyle powiem, że będą one znacznie 
wyższe, aniżeli stopnie dotychczasowych ustaw 
podatkowych.

Ostateczna ustawa o opodatkowaniu zysków 
wojennych zostanie parlamentowi, razem z etatem, 
w marcu przedłożona. Ze względu na obecne sto­
sunki gospodarcze musimy bardzo gruntownie 
wszystko rozważyć i obmyśleć. Tymczasem pole­
cam przyjęcie tej tymczasowej ustawy, ażeby 
spółki nie rozdzieliły zysków drugiego roku wojen­
nego. Jest ona pierwszym krokiem do wybudo­
wania dzieła, którego naród niemiecki po nas się 
spodziewa.

Projekt ustawy oddano komisy i budżetowej do 
rozważenia.

Parlament nie będzie tymczasem odbywał po­
siedzeń, aż dopiero w połowie przyszłego tygodnia, 
prawdopodobnie 9 grudnia.

Z idem polskich.
T r y banał lubelski.

W Lublinie istniał od ucieczki władz rosyjskich 
Trybunał lubelski, utworzony przez miejscowe siły 
obywatelskie. Obe;n!e, wobec potrzeby ujedno­
stajnienia sądpwni iwa na terenach okupowanych 
przez armie austro - węgierską, otrzymał prezes 
Trybunału d. 21 listopada pismo następujące:

»Militärgericht des k. u. k. Kreiskommandos 
Lublin E. N. 1291/15 Civ.

Do Wielmożnego Pana Stanisławą Przewu- 
skic’O, adwokata p&ypifcglego i prezesa Tryba­
nału lubelskiego w T ÿiimic.

L u b 1 i u. & ia 20 listopada 1915.
Na podstawie polecenia c. i k. wojskowego 

generalnego gubernatorstwa z daty Lublin lb li­

stopada 1915 I. 4069 rozwiązuje się ustanowiony 
przez Komitet Obywatelski miasta Lublina Try­
bunał Lubelski i wzywa się Wielmożnego Pana, 
jako Prezesa tegoż Trybunału, ażeby natychmiast 
czynności tegóż Trybunału zawiesił i wszelki«! 
zawisłe, a jeszcze nie ukończone w tvmže Try­

bunale sprawy, przesłał za spisem tutejszemu Są­
dowi Obwodowemu, urzędującemu przy tutej­
szym c. i k. Sądzi 2 Wojskowym. Zarazem wy­
rażam w imieniu c. i k. Wojskowego Oeneralnego 
Gubernatora, tak Wielmożnemu Panu, jako preze­
sowi, jak i wszystkim członkom Trybunału uzna­
nie i podziękowanie za ich pracę obywatelską i 
przyczynienie się do utrzymania porządku praw­
nego w czasie przejściowym. Zawiadamiam ró­
wnocześnie Wielmożnego Pana, że Obywatelskie 
Sądy Pokoju mają nadal spełniać swoje czynno­
ści. O tern zarządzeniu zawiadamia się wszyst­
kich sędziów pokoju, tudzież sędziów gminnych 
tutejszego powiatu, jakoteż Magistrat miasta Lu­
blina do rąjc prezesa.«

(podpis) Ebner, Oberstauditoc 
Kierownik sądu.

Z gospodarki czynowniczel we Lwowie.
Jak donoszą z Kijowa do »Rieczy«, toczy się 

tam śledztwo przeciw rosyjskim urzędnikom byłej 
administracyi lwowskiej. Przed niedawnym cza­
sem znaleziono u jednego z członków byłej admi­
nistracyi lwowskiej ogromną ilość cennych przed­
miotów, wywiezionych, podczas opuszczania Lwo­
wa. Na pytanie komisyi śledczej o pochodzenie 
tych przedmiotów urzędnik oświadczył, że stano­
wią one własność byłego komendanta miasta Lwo­
wa, Skałłona. Przedmioty te zostały skonfiskowa­
ne i przeniesione do komendantury kijowskiej. 
Śledztwo toczy się dniej.

Tułacze polscy na Syberyl.
Jak donosi »Now. Wremia« na Syberyi znajdu­

je się około 25 000 tułaczy polskich. Los ich jest 
rozpaczliwy. Cztery rodziny, po 4—5 osób w każ­
dej, mieszczą się w jednej izbie bez sprzętów, sta­
tków, bielizny, bez łóżek — mając jeden imbryk do 
gotowania wody. Wszyscy bez odzieży, bez obu­
wia. przeważnie bez pracy. Masa dzieci choruje, 
wiele umiera. Obraz rozpaczliwy i przygniatający.

dołożenie wojenne na Batom
Jakie będzie ostatecznie stanowisko Grecyi, 

trudno dziś powiedzieć. Chodzą o tern po święcie 
bardzo różne i bardzo ze sobą sprzeczne wiadomo­
ści. Gdy wysłany do Grecyi minister francuski 
Denys Cochin pełen jest dobrej nadziei i na Grecy* 
liczy, w gazetach włoskich i francuskich pojawiają 
się wieści mniej korzystne.

Szwajcarska gazeta »Baseler Anz.« pisze, że 
czwórporozumienie straciło wszelką nadzieję, aby 
mu się udało Grecvç do siebie przyciągnąć. Poło­
żenie dla mocarstw centralnych jest bardzo po­
myślne.

Francuzi i /» iglicy wycofują wojska z Mace­
donii w okokcę Salonik, bo nie mogą wytrzymać 
ataków bułgarskich.. Dowódzea tych wojsk/ jen. 
Serrail, p izeniósl główną kwaterę swoję w tył 7» 
front wojska.

1 raccarioii dnia 2S listopada: 7. ser!-'kiego wcisk 
musiało jeszcze 100 tysięcy pozostać Brak mu 71
śerbŁ 1 d;a teg0



Także wojska francusko - angielskie są w wiel- 
kiem niebezpieczeństwie. Bułgarzy odetną nieba­
wem Anglikom i Francuzom odwrót. Dokonuje te­
go druga armia bułgarska pod dowództwem jen. 
Teodorowa. Prawe jej skrzvdło zagraża odwro­
towi Serbów z Kosowego Pola. lewe zaś armii jen. 
Serraila. Bułgarzy stoją już pod Ueskub. Dalej 
na wschód stoi niewątpliwie trzecia armia buł­
garska.

Z wyjątkiem małego skrawka kraju na połu­
dnie, zajętego przez wojska francuskie i angielskie, 
cała Serbia jest stracona.

Z powodu tego bardzo groźnego położenia na 
Bałkanach. Włosi, którzy mieli ochotę wziąć udział 
w tej kampanii, obecnie bardzo sie namyślają.

Serbowie. Anglicy i Francuzi znajdują się nie- 
lako w pułapce, której wyiście Grecya ma w reku. 
Jeżeliby im to wyjście zamknęła, wszyscy są zgu­
bieni.

Co Grecya uczyni, jeszcze niewiadomo. Może 
słusznie pisze »Tanin« carogrodzki, że Grecya do­
piero wtedy powie ostatnie słowo, gdy Bułgarzy, 
Niemcy i Austrvacy z północy na wojska nieprzy­
jacielskie natrą i ku morzu przeć ie zaczną.

o;iia w Serbii.
Butq&rákfe sprawozdanie.

(wtb.) Urzędowe sprawozdanie wojenne z dnia 
dnia 28-go listopada: W kierunku Prizrendu ścigają 
wojska nasze bez wytchnienia Serbów, którzy w wiel­
kim nieładzie cofają się ku Czarnogórze. Na trakcie 
Prisńna - Prizrend leżą porzucone różne przedmioty 
uzbrojenia 1 materyał wojenny. Po obu stronach 
traktu widać liczne cielska zdechłych koni i wołów, 
uszkodzone wozy , motory ciężarowe. W okolicy wsi 
Sucharska odkryliśmy znaczną ilość amunicyi i liczne 
działa, z których pozostały tylko lawety i osie. Dalej 
na południe znaleźliśmy szczątki materyału pontono­
wego kompanii pionierów.. Wszystko to dowodzi, 
że resztki armii serbskiej są już tyU-^ błąkrjącemi się 
kupami.

te ofna r.a Zachodzie.
Sprawoxdanie .rancus^ e.

(wtb.) Urzędowe sprawozdanie wojenne z dnia 
29-go listopada po południu brzmi: Noc minęła na- 
ogä spokojnie. Kilka walk granatami w Artois u 
wejścia na trakt ku Lille i w Lotaryngii w okolicy 
Raiłlon. Nowe szczegóły o wspomnianym w po­
przedni em sprawozdaniu napadzie na jeden z naszych 
okopów na zachód od Berry - au - Bac potwierdzają 
porażkę nieprzyjaciela. Jeden oddział nieprzyjacielski 
zaatakowany bagnetami, uciekł i pozostawił pewną 
liczbę poległych na pobojowisku oraz jeńców w na­
szych rękach. Dnia wczorajszego szybowało czterech 
lotników niemieckich ponad Verdun i zrzucali bomby, 
nie wyrządzili jednak szkody. W odwecie ^ pięciu 
naszych lotników zrzuciło około 200 granatów na 
dworzec kolejowy w Brieulles, na południe od Ste- 
nay. Zburzyli linię kolejową. Jadący ku północy po­
ciąg musiał pośpiesznie wrócić.

Sprawozdanie wieczorne: Na północ od Labi­
ryntu wypędziliśmy przez energiczny atak nieprzyja­
ciela z krateru, który od przedwczoraj był w jego

GENJALNY INŻYNIER.
27) (Ciąg dalszy)

Powiedziałaś pani, że wiesz wszystko. Przypadek 
odsłonił ci prawdę, którą sam chciałem wyznać. A 
więc tak, ten stary, spracowany wieśniak jest moun 
ojcem, ta miła, poczciwa kob :ta moja namkochańszą 
matką, a młode dziewczę, które widziałaś, siostrą 
moją. Urodziłem się i wychowałem w ubogiej, wiej­
skiej chacie — z dumą to wyznaję. Boleść oczyściła 
moje serce z fałszywego wstydu i próżności; chlubię 
się z mego pochodzenia, które mi nie przeszkodziło 
wznieść sie wysoko, szczycę się z zacnych i szlache­
tnych rodziców. Proste ich serca umieją kochać wier­
nie i stale, dusza nie zna pychy, pogardy i niena­
wiści.

Kiedy byłem dzieckiem, sir Ryszard odkrył we 
mnie niepospolite zdolności. Z porady doktorów ba 
wił wtedy na wsi i polubiwszy mnie, postanowił 
przysposobić za svna. Rodzice niechętnie na to przy­
stali, ale sir Ryszard mówił im, że mam geniusz, 
obiecywał maiatek, sławę i znaczenie. Przez miłość 
dla mnie zgodzili się, myśląc, że mi tern szczacie 
zapewnia Szczęście ! Ten wyraz wydaje mi się w 
tej chwili gorzkiem szyderstwem.

Porzuciłem więc dom i rodzino, ałe nigdy o nich 
nie zapomriałem; listy, podarunki i oieniadze świad­
czyły o niewygasłym przywiązaniu. Z czasem iedmk- 
że coraz rzadziej ich odwiedzałem, pdła mię ich 
prostota, nie zajmowały powszednie zajęcia i prace 
— wyznaję to ze wstvdcm i boleścią. Drogi nasze 
rozchodziły się, nic mogliśmy się już zrozumieć I z

posiadaniu. Straty nieprzyjaciela są znaczne, nasze 
zaś małe. Z pozostałych części frontu niema nic do 
doniesienia. Wczoraj musiał jeden z naszych samo­
lotów zładować przed pozycyami nieprzyiacielskierri 
na lewem brzegu Mozy pod Dompnevrin. Mimo gwał­
townego ognia artvleryi niemieckiej statek nieznacznie 
tylko został uszkodzony. Lotnik jest niezraniony.

toLiglJsIrs.
Ostrzeliwanie naszych pozycyi na północ od Dix- 

muiden. Nasze baterye odpowiadały na og’eń arty- 
leryi nieprzyjacielskiej, w odwecie wyrzucały pociski 
na niemieckie rowy strzelnicze i ostrzeliwały roboty 
nieprzyjacielskie w kierunku kamienia granicznego 12, 
Izery i Poesele.

W ofna włoslia.
Sprawox«toie wiosfsie.

(wtb.) Urzędowe sprawozdani wojenne z dnia 
29-go listopada brzmi: W dolinie Popěna (Rienc) za­
atakował jeden z naszych oddziałów mały nieprzyja­
cielski okop na zachód od mostu Marogna (na po- 
htdnje-zaehćd od Schluderbachu) i zburzyła go. W 
okolicy Krn ponowiły wojska nasze wczoraj swe 
ataki na stromych stokach Mrzli i Vodil. Po upor­
czywej walce ze zmień nem szczęściem dostały się sil­
ne nieprzyjacielskie szańce w nasze posiadanie. 1 ra- 
fnie skierowany ogień naszej artyleryi zburzył trzy 
nieprzyjacielskie karabiny maszynowe. Na wzgórzach 
na północ - zachód od Gorycyi otrzymał nieprzyjaciel 
znaczne posiłki. Podejmował on w ciągu całego dnia 
gwałtowne kontrataki, zdołał w niektórych punktach 
wtargnąć do rowów naszych, zostai jednakże po go­
rących wałkach z bliska z powrotem odrzucony. Na 
Karście rozwinęły nasze wojska żywą czynność ata- 
kową wzdłuż północnych stoków Monte San Michele 
i ku San Martino. Zdobyły kilka rowów strzelni­
czych. Ogółem wzięliśmy w ciągu dnia 702 jeńców, 
w tern 15 oficerów, 3 karabiny maszynowe i wiele 
różnego materyału wojennego.

Wojna w Turcy i.
poraiJsa fwffcir w JKexepeif nB.

O bitwie pod Ktesiphon, w której Anglicy od- 
nieśli porażkę, ogłasza główna kwatera turecka nastę­
pujące sprawozdanie: W dniu 24. listopada przez
bezustanne kontrataki aż do wieczora na oddziały 
nieprzyjacielskie nie dozwoliliśmy nieprzyjacielowi 
urządzić się w naszych wysuniętych pozycyach, do 
których wtargnął. W dniu następnym przez silne 
ataki aż do wieczora wyparliśmy nieprzyjaciela z tych 
pozycyi. W nocy rzuciliśmy na front jeszcze jeden 
oddział wojska. Anglicy musieli się cofnąć pośpie­
sznie, pozostawiając na pobojowisku znaczną liczbę 
rannych i poległych oraz materyał woienny wszelkie­
go rodzaju. Naliczyliśmy przeszło 1000 trupów nie­
przyjacielskich, miçdzv niemi także dowódzcę angiel­
skiej konnicy. Zdobyliśmy 3 karabiny maszynowe, je­
den sztandar, broń, pociski, aparaty telegraficzne 
i sprzęty wojenne i inne przedmioty, które nieprzyja­
ciel porzucił przy swym odwrocie.

Sprawowanie "jtrec&e.
(wtb.) Główna kwatera turecka ogłasza dnia 

28-go listopada następujące sprawozdanie: Na fron­

cie Iraku nie zdołali Anglicy, pod naciskiem naszego 
pościgu, zaprzestać jeszcze swego odwrotu.

Na froncie kaukaskim nic ważnego.
Część naszej frosy zatopiła w północno-wschodnie, 

stronie morza Czarnego cztery rosyjskie żaglowce a 
jeden rosyjski okręt z petroleum zmusiła do wypły­
nięcia nad brzeg. Nieprzyjacielskim pracom obron­
nym w przystaniach u tego pobrzeża przeszkadzano 
ostrzeliwaniem ich.

Na froncie dardanelskim ostrzeliwała msza arty* 
lerya ze skutkiem pozycye nieprzyjacielskie pod Ana- 
forta. Nieprzyjacielska arty lerya odpowiadała przy 
poparciu dwóch krążowników pancernych. Nieprzy­
jacielski mon* 1 tor rozpoczął bezskuteczny ogień w ró­
żnych kierunkach. Po południu ostrzeliwały dwa 
pancerniki Kemikli - Liman a jeden krążownik Ari 
Bumu; nie wyrządziły jednak, tak samo jak artyle- 
rya. znaczniejszej szkody. Pod Ari Burnu zburzyła 
nasza artylerya w pobliżu Kanlisirt jeden nieprzyja­
cielski rów strzelniczy, opatrzony tarczami stalowemi 
i dwie pozycye dla miotania granatów ręcznych. Je­
den krążownik nieprzyjacielski oraz dwie haubice od­
powiadały bez skutku. Pod Sedd ul Bahr miotanie 
granatów ręcznych z przestankami oraz pojedynek 
artvleryi. Przed lewem naszem skrzydłem trafiła wy­
sadzona przez nas mina na minę nieprzyjacielską. 
Była tam także walka granatami ręcznymi i ogień ka­
rabinów. Później zburzyliśmy jedną minę nieprzyja­
cielską. Artylerya nasza zburzyła na tern skrzydle 
nieprzyjacielską pozycyę do miotania min.

o;na na morzach.
Zatopione okdy franetnfeie.

Biuro Wolffa donosi z Marsylii: Towarzystwo 
żeglugi Mixte otrzymało potwierdzenie wiadomości, 
że dwa jego parowce „Omara” i „Algerien”, które 
wysłane zostały do Tunisu dla pełnienia służby po- 
brzeżnej, zostały przez nieprzyjacielskie łodzie pod­
wodne zatopione. 26 ludzi z załogi „Omara” przy­
było do Susa, o załodze „Algerien” niema wiado­
mości.

^em!ec!de ł«?dxto podwodne koło wysp
Oi'&nejsMsh.

Ateńskie gazety z li-go listopada podały wiado­
mość, że trzy niemieckie łodzie podwodne dostały się 
w sieci' koło wysp Orknejskich i musiały poddać się 
wraz z załogami. „Beri. Tageblatt” dodaje, że jest 
upoważniony do oświadczenia, iż cała ta wiadomość 
jest zmyślona.

Z bicSąeef eüswlli.
NIEMCY.

— (Urodziny kanclerza.) Kanclerz ob­
chodził w poniedziałek urodziny. Cesarz Wilhelm 
przesłał mu telegraficzne życzenia. „Byłeś pan dla 
mnie w tym ciężkim czasie wierrą i wypróbowaną 
podporą. To, co się panu uczynić udało, zasługuje 
na moje powinszowanie a wzbudza zawiść mszych 
nieprzyjaciół. Oby Opatrzność i w następującym ro­
ku użyczyła panu takich skutków pracy dla dobra 
Cesarza i Rzeszy i dla radości Swojej rodziny. To 
jest szczere życzenie pańskiego wdzięcznego cesarza 
i króla.”

dniem każdym zwiększała się dzieląca nas przestrzeń. 
Drżałem z obawy, żeby nie wyszło na jaw moje ni­
skie pochodzenie, które dla wszystkich było tajemnica.

Teraz dopiero widzę, że postąpiłem niegodnie, 
wstyd mi tego tchórzostwa i obłudy. Wrócę do ro­
dzinnego domu i wobec całego świata uczczę rodzi­
ców moich.

Niczego się już nie spodziewam : niczego nie 
pragnę. Nie obwiniam cie o to, miss Liliano, kiedyś 
może przekonasz się, że syn chłopski pracą, nauką 
i szlachetnością stanąć może na rówri z wysoko uro­
dzonymi panami. Może nie spotkamy się już w ży­
ciu, ale serce mnie nigdy nie zapomni i nigdy cię 
kochać nie przestanie.

Harold Fraser Vibart.”
Miss Liliana zamierzała właśnie ubierać się do 

obiadu, kiedy jej oddano list Harolda. Przeczytawszy 
go od początku do końca, upuściła z okrzykiem żalu 
i zdumienia. Ha ! Jakaż okropna pomyłka ! Nie mo­
gło bvć mowy o zdradzie, fałszu i nikczemności — 
to piękne dziewczę jest jego siostrą !

Nagły odjazd inżyniera zdziwił wszystkich gości 
bawiących w pałacu, nikt jednak, prócz lorda Cham- 
wodd, nie domyślał się prawdziwej przyczyny.

— Jestem przekonany, że się kochają — rzekł ba­
ron do siebie — musieli się pokłócić i dlatego wy­
jechał. Ręczę, ze się niezadługo pogodzą.

Jego podejrzenie potwierdziła wiadomość o ry­
chłym odieździe miss Liliany, która nazajutrz zamie­
rzała wybrać się z powrotem do Ulverscroîtu. Ba­
ron nikomu, nawet żonie, nie udzielił swoich przy­
puszczeń.

Harold przyjechał na> stacyę kolei i suto wyna­
grodziwszy służbę, odprawił ją do domu. Rzeczy 
zostawił na dworcu, zapowiadając, le wkrótce po 
nie przyśle, i pieszo poszedł na folwark

1 r

Wiedział, że mu tam będą radzi, że znękana jego 
dusza pod rodzicielskim dachem znajdzie spokój., 
miłość i pociechę.

Okrutna dziewica już nu serca nie rozedrze, nie 
podepcze jego uczuć najdroższych.

Nagle doszedł go znany turkot młyna i szum wo­
dy. W purpurowych blaskach zachodzącego słońca 
ujrzał zielone lipy, ogródek pełen kwiatów i ukocha­
ną chatę rodzinną, zarzuconą festonami bluszczu
i dzikiego wina. Z uniesieniem wyciągnął ręce 
wracał nakoniec do domu !...

Siostra jego będzie odtąd wolną od natręctwa 
lekkomyślnego panicza; jeżeli książę Raysfort raz je­
szcze ośmieli się przestąpić próg tego domu, z nim 
będzie miał do czynienia.

Na ganku stała kobieta, która z okrzykiem rado­
ści wybiegła go witać.

— Matko — rzekł Harold — jestem smutny i nie­
szczęśliwy, wracam do domu na zawsze.

XIII.
Syn odzyskany spoczywał na białem jak śnieg 

łóżku, w czystvm, miluełmym pokoiku z oknami na 
kwiecisty ogródek. Ach ! Jak tu było dobrze, jak 
błogo, daleko lepiej i rozkoszniej, niż wśród gwaru 
wielkiego świata. >

Mateczka tuliła go w objęciach i ze łzami w oczach 
ubolewała nad jego smutkiem i bladością.

— Nie puszcze cie już, synku najdroższy —■ mó­
wiła — tu przynajmniej nie dosięgną cię troski i cicr- 
pienia.

Kasia pochylona nad łóżkiem, z czułością ściskała 
jego ręce, opodal stał Ncsford i ojciec.

— Niech ci Bóg płaci za to, żeś do nas powrócił, 
mój chłopcze — rzekł serdecznie. — Tu nikt d nic 
dokuczy.

(Dokończenie nastapUl



Królowie bawarski, saski, wielu książąt Rzeszy, 
marszałek Hindenburg i wielu innych przesłało mu 
gratulacye.

AUSTRYA.
— (Ustąpienie ‘ministró w.) Minister

spraw wewnętrznych baron v. Heinold, minister han­
dlu v. Schuster i minister finansów v. Engel wnieśli 
podanie o dymisyę. Pismem odręcznem, ogłoszonem 
także w „Wiener Ztg.” cesarz podania te przyjął i żą­
danej dymisyi łaskawie udzielił z zastrzeżeniem, że 
każdej chwili może ustępujących ministrów powołać 
napowrót do służby. Panów baronów v. Heinolda 
i v. Engela mianował cesarz członkami Izby Panów, 
panu v. Schusterowi udzielił tytułu barona. W łaska- 
wem swem piśmie do ustępujących ministrów dzię­
kuje Im cesarz za ich działalność w obecnych nader 
trudnych warunkach. Równocześnie zamianował ce­
sarz prezydenta najwyższej izby rachunkowej księcia 
Hohenlohe - Schillingsfuerst ministrem spraw wewnę­
trznych, gubernatora pocztowych kas oszczędnościo­
wych v. Letha ministrem finansów i dyrektora au- 
«tryackiego banku kredytowego v. Spitzmuellera mini­
strem handlu. (wib.)

ROSYA.
—■ (Powołanie rocznika 1918 do woj­

ska.) Rosyjski minister spraw zagranicznych po­
wiadomił władze szkolne, że niezawodnie już w r. 
1916 powołany zostanie pod broń rocznik 191S re­
krutów.

— (Zwołanie Dumy.) Duma ma zostać 
na 12 grudnia zwołana. Obrady jej potrwają tylko 
’alka dni.

WŁOCHY.
— (Parlament włoski.) W środę zebrali 

się posłowie parlamentu włoskiego na narady. Ga­
zety włoskie wzywają ich, ażeby drobnymi sporami 
nie psuli jedności. Niecn sobie z parlamentu niemie­
ckiego biorą przykład.

FRANCYA.
— (W ministery urn trzeszczy.) Mię­

dzy prezesem ministrów Briandem, a przewodniczą­
cym komisyi parlamentarnej Clemenceau wybuchł za­
targ. Clemenceau potępia wyprawę bałkańską, ale 
mianowicie twierdzi, że Anglicy dotąd tylko 20 ty­
sięcy wojska tamdotąd posłali, tak, iż główny ciężar 
tej wyprawy na Francyę spada. Anglicy jeszcze wcale 
w Macedonii nie walczyli. Zdaje się, że przyjdzie 
do nowych zmian w ministerstwie.

Jest ogólne zdanie, że jeśli wyprawa bałkańska 
skończy się klęską, nie tylko ministeryum się wywró- 

-ci, ale i stanowisko prezydenta 1 rancyi zostanie za­
chwiane.

Wiadomości z bliższych i dalszych stron.
_Zniżka cen na obuwie? Wydział wojemr-

ku obronie interesów konsumentów wystosował 
liedawno do mmisterynm spraw wewnętrznych po­
danie, w którem w interesie mmei zamożnej ludno­
ści domagał s'ę znacznej znizkt cen na skory i znie­
sienia w tym celu podatku na cele dobroczynne, ja­
ki fabrykanci skór płacić muszą nańs wowej kas.e 
wojskowej. Wydział otrzymał ?becme z mmiste- 
ryutn qlpowiedž, że poczyniono jnz w g. s 
ku kroki i że wynszczonym w podaniu z cz n om 
stanie się zadość. Spodziewać się więc Ie
ceny na skórę w najbliższym czasie tak “ ^ ob 
niżone, że i kupev będą mogli sj ze a - 
po umiarkowanych cenach.

Król. Huta. Miasto spr e aje korným, S 
siano. Centnar koniczyny kosztuje 1 , ••
siana 7,30 mk. Siana nie s^zedaie miasto w mmej^ 
szej ilości, lecz wagonami. In ere^>'y_a'”' nr)k“y 
nabyć pas”^% winni zgłosić się w ratuszu, w P
iU 44— Z o k n a z drugiego Pi«tra PtyV,ï*ùtek cze- 
sklei wysl< oczył chłopak szkolny M., ^ 
go rteb^M-ecine ^dniósł ^al^enir^ mje_

szkającemu w Vynku^ okradziono

g m iBn“&UNa posazenJoslkniem^uchwaliii

sprńweCyrcPtyindTa ?Ä$po połógł^m. budowni- 
sprawę • y “Vomi» 7nwe a 1‘ednoczesme usta- - czvm gmmnvm. Karolu /.owe, «*
Jono myto dla asystenta kasow ^7ionkowie u\vzgL- 
retrm dv a la*a jego praev w Radzionkowie uwzgiv L'n.U - Do.przyszły^ wydKtrow gnu-
na n:e ustanowi nowej listy wj u ■ czeb J .

się by wybory odbvtv się na podstawie sta- 
Wni°tv - R?'cy gininni postanowili powziąć 
uchwałę co do formalnego przeięcia ulicy Kroi­
li ckiei iia własny rachunek. Na wybrukowanie 
tej uIicV dała gmina swego czasu 46 tvsmcv marek, 
P‘ńvint 1 fvsiacť marek, a prowineya 1918 marek. 
•vSici sumy ze ^tronv Prowincyi dotud mewp ą- 
cono. albowiem prowmeya użalę-ma swa wpl^.ę 
"d przejęcia tej ulicy na «chnnek J»“ 
dzono się na przełożenie targu z v. lOik ii, .rodu 
o co postara I sie zarzad gminny u wyższej władzy.

— Następnie uchwalono dodatek drożyzn my dla 
urzędników gminnych, którzy otrzymają tak jak 
policyanci dodatek 10 proc. do swego myta. — 
Obradowano również nad sprawą zakupienia sta­
rego domu przy ulicy Kollmanna, będącego wła­
snością rzeźnika Chmielą z ťrvdenshuty. Wła­
ściciel żąda za dcm ten 20 000 marek. Swego cza­
su zakupił Chmiel dom ten za 16 000 marek i wy­
łożył 2000 mk. na różne przebudowy. Gmina za­
mierza tam urządzić skład mleka i ryb. Rajcy zgo­
dzili się na zakupno tego domu. — Później obiady 
dotyczyły spwiw gospodarczo - żywnościowych. 
Gmina zakupiła trzeciej pożyczki wojennej za 110 
tys. mk. Zastępcy gminni wyrazili na udzielenie 
tej pożyczki swą zgodę. Ogółem gmina tutejsza 
dała na pożyczki wojenne następujące sumy : na 
pierwsza 15 Ó00 mk.. na drugą 45 000 mk. a na trze­
cia HO lysiecv, razem więc 170 tvs. marek. Wete­
ranom z wojen 1864/66 *i 70 roku przyznano na 
czas obecnej wojny małe wsparcie wojenne. — W 
sprawie mleka, którego jest obeeme mniej (dawirej 
otrzymywała gmina ^000 litrów, obecnie tylko 2000) 
postanowiono, że do godziny 11 dopohidnia wolno 
mleko sprzedawać tylko takim rodzinom, które 
mają dzieci niżej lat 2. Zgodzono się również na 
inne wnioski zarządu gminnego w sprawie zaopa­
trywania gminy w żywność.

Katowice. (Nieostrożne obchodze­
nie się z bronią.) W poczekalni 3 klasy po­
kazywał pewien podoficer obecnym gościom rewol­
wer browningowy. Wskutek nieostrożnego obcho­
dzenia się z bronią, padł strzał, który utkwił pod­
oficerowi w udzie.

— (»Głupie ceny maksymalne«). 
Pewna »pani«, dosyć obszernej objętości wyraziła 
na targu swą niechęć do cen najwyższych. Chę­
tnie była by pani ta zapłaciła więcej za towar, 
byleby mogła coś dostać. »Lecz handlarze — jak 
dalej żaliła się »pani« — nie chcą zarobić.« Ko­
bieta ta, pamiętająca tylko o własnym żołądku, za­
pomniała o tysiącach ludzi biedniejszych, dla któ­
rych najwyższe ceny przepisane sa już za wysokie.

Bogucice. (Wypadeknalodzie.) W par­
ku kopalni Ferdynanda urządzają chłopacy sannę, 
pomimo, że w parku tym nie wolno wykonywać te­
go rodzaju sportu. Jeden z chłopaków, 8 letni syn 
nadgórnika Dytkę, najechał sankami na sanki inne­
go chłopca. Zderzenie było tak silne, że mały Dy­
tko okalczył sobie starsznie nogi; zerwał bowiem 
całe płaty ciała od kości. Okaleczonego musiano 
umieścić w klasztorze tutejszym.

Radzionków. (Odznaczenie sokoła.) 
Orderem żelaznego krzyża odznaczony został na 
zachodniem polu wojny obywatel i druh nasz Piotr 
Urbańczyk, naczelnik gniazda »sokolego« w Ra­
dzionkowie.

Chebzie. Wypadek nieszczęśliwy 
spotkał robotnika kolejowego Franciszka Langra 
z Kuźni Raciborskiej. Robotnik dostał się pod koła 
nadjeżdżającej lokomotywy i tak ciężkie odniósł 
okaleczenia, że po umieszczeń u go w szpitalu w 
Zabrzu zmarł.

Zabrze. (Los gór inka). Obrywające się 
wegle w kopalni »Konkordva« okaleczyły niebez­
piecznie górników Pawła Zurola i Jana Czogałę.

—■ (Nieprzyzwoita scena). Jednej 
z ostatnich nocy rozegrała się na ulicy Cesarzewi- 
cza wstrętna scena. Kilka pijanych kobiet publicz­
nych wszczęło bójkę pomiędzy sobą. Dziewki biły 
się i wymyślały sobie wzajemnie, gorzej niż znani 
tu powszechnie »buksy«. Policyanta nigdzie nie 
było, tłukły się więc baby swobodnie i bez prze­
szkody.

Zaborze. (W i z y t a c y a kościelna.) Ks. 
dziekan Bertzik z Biskupic odbył rewizyę kościelną 
w tutejszej parafii i jednocześnie skontrolował nau­
kę religii w szkołach 6 i 7.

— (Kradzieże.) Wlamywacze szczególniej 
zawzięli się na właścicieli domów przy ul. Karola 
i Wörth. Do różnych i licznych stajni usiłowali 
włamywacze przedostać sł'ę gwałtem, lecz na 
szczęście memal zawsze im w »robccie« tej prze­
szkodzono; w niektórych tylko miejscach udało im 
się włamanie. — Żonie górnika Wrżyciela skradli 
złodzieje ze strychu bielizny za około 70 mk. — W 
koksowni Skalley skradła jakaś złodziejka robotni­
cy Baryszowej parę trzewików.

Dorota. Nowy cmentarz przy kościele 
św. Anny został nareszcie poświęcony. Aktu uro­
czystego poświecenia dokonali księża prob. Sonnek 
ze Starego Zabrza i nfeiscowy prob. Peschka. Ks. 
prob. Sonnek wygłosił niemieckie kazanie, a ksiądz 
prob. Peschka polskie.

Pszczyna. (Sprzeniewierzenie.) Go­
spodarz Sosna z Miedźny, jadąc do Pszczyny na 
targ, zabral przez uprzejmość kupcowej Karlinero- 
wej 235 mk., by pieniądze te wysłać przekazem po­
cztowym na wskazany adres. W drodze atoli go­
spodarz zgubił pieniądze. Inny gospodarz, niejaki 
Wartoła, znalazł zgubę i podniósł pieniądze. W tej 
samej chwili przystąpił do niego mîodv człowiek, 
który oświadczył, że on zgubił pieniądze i żądał 
ich wydania. Warrola nie przypuszczając nic złe­
go, wręczył mu znalezione pieniądze. Sosna atoli

zauważył rychło zgubę i doniósł o niej policyi, któ­
ra w przeciągu dwóch godzm wyśledziła owego 
młodego człowieka i odebrała mu 207 mk. 33 fen., 
resztę bv bowiem już zużył. Aresztowany prze- 
niewierca bvł służącym u leśniczego P m-m.

Racibórz. Sąd przysięgły ci. rozpatry­
wał przy zamkniętych drzwiach sprawę 21-letniego 
górnika Konstantego Sobeka III z Boguszowie, 
oskarżonego o obrazę i usiłowane zgwałcenie. 
Oskarżonemu udowodnic&o winę . skazano go na 
7 miesięcy i 14 dni więzienia.

— O sfałszowanie karty na mąkę 
oskarżony został piekarz i właściciel cegielni An­
toni Jambor. Piekarze nie mogli wystarczyć wy­
znaczoną im ilością mąki. Wielu z nich otrzymało 
naprzód pewną część mąki. którą potem przy obli­
czaniu znaczków na chleb, potrącono. Jambor, 
który był otrzymał z magistratu wykaz na 2 cen­
tnary mąki, sfaszował wykaz w ten sposób, że w 
miejsce dwóch napisał cztery centnary. Oskarżo­
ny bronił się na rozprawie tein, że miał prawo do 
sfałszowania wykazu, gdyż inaczci z powodu bra­
ku mąki był by musiał skład zamknąć. Jambor był 
już kilka razy karanym za różne przestępstwa p. 
i. COC mk. za fałszowanie środków' żywnościowych. 
Za sfałszowanie karty na mąkę skazał go obecnie 
sąd na 3 miesiące więzienia.

Opole. (»D owcipny« komornik.) Do 
gospodarza L. zjaw'a się pewnego dnia komornik 
sądowy w charakterze urzędowym. W mieszka­
niu n e znalazł jednak nic godnego do zafantuwa- 
nia ; udał się więc urzędmk do chlewa, i znalazł tam 
tęgą maciorę. Gospodyń1’ jednak energicznie zapro­
testowała przeciwko zafantowaiiiu maciory, gdvz, 
jak twierdziła, maciora ta jest własnością męża, któ­
ry posiada ją z czasu, kiedy żył z swą pierwszą 
żoną, a z którą się był rozwiódł. Komornik wzdry­
gnął na to ramionami, zafantował maciorę, a w pro­
tokole napisał: »Zaiantowano świnię z pierwszego 
małżeństwa«.

Gniezno. (Śp. ks. prałat Dorszewski.) 
W niedzielę o godz. kwadrans na 5 po południu za­
kończył żywot doczesny śp. ks. prałat dr. KazL 
mierz Dcrszewsld, sędziwy proboszcz infułat kapi­
tuły gnieźnieńskiej i protonotnryusz apostolski w 
91 roku życia.

£>p. ks. prałat Dorszewski urodził się w roki 
1826 w Powidzu, święcenia kapłańskie otrzyma 
1850 r. Przez szereg lat był proboszczem w Mo­
gilnie, skąd śp. ks. Arcybiskup Ledóchowski powo­
łał go na kanonika do Fcznania.

W uznaniu zasług śp. prałata Dorszewskiego 
uranowa! go Ojciec ów. protorotannrszem apostol­
skim; wówczas śp. ks. prałat Dorszewski p’ostowal 
godność dziekana kapituły poznańskiej. W r. 1892 
śp. ks. Arcybiskup Stabl*yski powołał go na pier­
wsze probostwo w Polsce, na proboszcza kapituły 
gnieźnieńskiej. Po śmierci ks. arcybiskupa Stablew- 
skiego powierzono mu, mimo podeszłego już wieku, 
trudny i odpowiedzialny urząd admi listratora ar- 
chidyecezyi gnieźnieńskiej, na którem to stanowi­
sku wytrwał aż do wyboru śp. ks. Arcybiskupa Li- 
kowskiego.

Zmarły należał do tych kapłanów, przed któ­
rymi każdy ze czcią uchyla czoła. Mimo sędziwe­
go wieku odznaczał się śp. ks. prałat Dorszewski 
niezwykłą bystrością umysłu i żywo zajmował się 
wszelkiemi sprawami, dotyczącemi nietylko Kościo­
ła, ale i społeczeństwa naszego.

Cześć Jego pamięci! Wieczny pokoi duszy 
Jego !

Czartorysk. Wypadki wojenne wydo­
były z niepamięci małą mieścinę wołyńską Czarto­
ryską leżącą nad Styrem na północny wschód od 
Łucka. Na północ wznoszą się nieznaczne wzgó­
rza, które nadają cjadz'e charakter ważnego punktu 
strategicznego.

miasteczko ma przeszłość histciy c/ną, z którą 
niewiele większych grodów mogłoby się równać. 
Już w roku 1100, gdy książęta rozdzielili między 
siebie dzierżawi' ruskie, przypadł Czartorysk w 
udziale Dawidowi Igorow i ezemd.

W wieku czternastym dostał się jednemu z po­
tomków7 Gedymina. który od tej nowej siedziby na­
zywać się począł kniaziem Czartoryskim. Jeszcze 
przez dwa wieki później Czartorysk zajmował 

j wcale poważne miejsce w rzędzie grodów wołyń­
skich. Z początkiem siedmnastego wieku obejmuje 
go na własność wojewoda bełzki, hetman wielki ko­
ronny. Wiśniowiecki a mniej więcej w sto lat póź­
niej gród przechodzi jako porag Urszuli Wiśniowi?- 
ckiej do majętności Rądziwiłłów.

Z kolei byli panami Czartoryską Pocieje, a.ż 
wreszcie rząd rosyjski przyszedł w jego posiada­
nie. Dawnych czasów pamiątki przechował Czar­
torysk niewielkiej tylko liczbie. Na pagórku, tuż 
nad Styrem w?moszą się mury z-amku, uchodzące­
go dawniej za dut,z całej okolicy. W ostatnich cza­
sach była to już kupa zwalisk, a obecnie toczące 
się walki poprowadzą zapewne cenny zabytek do 
ostatecznej rumy. — Właściwe ognisko osady two- 
rzył dawny klasztor Dominikanów ^Miasteczko b^r- 
tojmrfne; odsunięte od wielkich arieryi ruchu, po^ 
zbawione możności prowadzenia handlu, żyło orze* 
ważnie z rolnictwa, '



,*• Ostatnie wiadomości.
Kronika wypadków wojennych.
Sprawozdanie głównego dowództwa armii
\ nfemteckfer
' T % dnia 1-go grudnia'.

* ISta wschodnim terenie wojny.
Nie zdarzyło się nic ważnego.

We Francyi.
Na zachód od îa Bassée eksplozya min naszych 

-wojsk na szerok m obszarze wyrządziła znaczną 
szkodę w angielskiej pozycyi.

Angielski i francuski samolot został zestrzelo­
ny, załoga wzięta do niewoli.

Bsikaf.ska widowma wojny.
{ W niektórych miejscach toczyły się zwy ciężkie 
dla nas walki z nieprzyjacielskimi oddziałami tyl­
nymi,

Pod Prizrend wojska bułgarskie wzięły 15 000 
Serbów do niewoli i zdobyto wiele armat górskich 
i inny materyał wojenny.

(wtb.) Sprawozdanie bułgarskie z 29 listopa­
da:* 1 W południe wojska nasze po krótkiej walce, 
która przyniosła rozstrzygnięcie, zajęły miasto 

i Prizrend. 16—17 000 jeńców, 50 armat Polowych 
i haubic, 20 tysięcy karabinów, 141 aulomobili i ma­
sa materyałów wolennych stanowi zdobycz. Liczba 

i Jeńców ciągle wzrasta.
Król Piotr i poseł rosyjski, ks. Trubeckoi, opu- 

fedli Prizrend 28 listopada po południu, bez towa­
rzyszów, odjechawszy konno, niewiadomo dokąd. 

[Bitwa pod Prizrend, gdzie ostatnie resztk* armii 
iserbskiej do niewoli wzięliśmy, oznacza prąwdo- 
^podobnie koniec wo^ny pr eciwko Serbom.

(Sprawozdań?* aiisïn-wçgierslclego ssîaba 
generalnego

J % dnia 1-go grudnia.
Wo'na as Bosrą.

Nic ważnego się nie zdarzyło. Stojące pod au- 
ftiro-węgierskiem dowództwem naczelnem wojska 
zjednoczone na froncie północno-wschodnim, wzię- 

iły w listopadzie 78 oficerów, 12 tysięcy żołnierzy, 
do niewoli i zdobyły 32 karabiny maszynowe.

"Wojna z Wlorhftmi,
Wczorajszy dzień upłynął na froncie nad Isomzo 

w ogólności spokojnie. Tylko przyczółek mostowy 
w Tolmein bywał silnie atakowany. Te ataki nie­
przyjacielskie złamały się w ogniu naszym. Dzi­
siaj w nocy, rozpoczął się silny ogień artyleryjski 
przeciwko północnemu stokowi Monte San Miche­
le. Równocześnie Włosi zaatakowali szczyt tej gó­
ry. Także nieprzyjacielskie usiłowane ataki w oko­
licy San Martino zostały odparte.

Woj ni à rra Balkonie.
Nasze wojska posuwały się oskrzydlająco prze­

ciwko Plewii. Jedna koiumca zaczepia wzgórze 
Grawiny, na południe-wschód od przełęczy Metal- 
ka. Inna szturmowała w godzinach popołudnio­
wych i o zmierzchu broniony przez Czarnogórców 
brzeg wyżyny 10 kim. na północ od Plewii. Priz- 
rend został 29 listopada^w południe przez Bułga­
rów wzięty. Armia jen.*Koewesso wzięła w listo­
padzie 40 800 serbskich żołnierzy i 26 600 zdolnych 
do służby Serbów do niewoli i zdobyła 179 armat 
i 12 karabinów maszynowych.

General Kuropaikin,
główny dowódzca wojsk rosyjskich w wojnie z Ja­
ponią obecnie, jak donoszą pisma francuskie, 
został mianowany głównym dowódzcą armi, wal­

czącej przeciw Bułgaryi.

3KP* Szanownym czytelnikom poiecamy składy 
naszvch Inserentów.

:
I

Kto chce wysłać |
żołnierzom na pole wojny lub do X 
lazaretu wyborne

cygara, papióresy, 
■abake lub fajkę.

ten niech przyjdzie do

'Wojciecha Jtowakowskiego
Jedyny polski skład 
cygar i papierosów,

w Bytomiu, tt!. Carcogórska hZ 2
(Beuthen 0.-S. — Tarnowitzerstr. 42.) ▲

kto ma zoyin.e pieniądze 1
Ten niech je wpłaci do naisel kasy 

oszczędności, a otrzyma 
* V?» lyKod nłowem .
O1/, Va u łrwnrtalnena I...... . ... .
f \ « , i »nem wypowiedzeniem.
I1 */,®/, za 9-mle»i^«xuem
Obliczamy procent oa 1115 każdego mieś.

10
má
Olwt
£H
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«
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>;to potrzebuje potyczkę?
Ten niech się do nas uda; dajemy 

pożyczki na weksle za odpłatami kwar- 
. alneml i zalieaskl na budowle.

attk ludowy — Mtsbank
e. Ü. m. u. H.

w Kb*ó1. Kacie, ul. (lírnáťa 8
we własnym domu na parterze.

Oank jest podczas obecnej wojny dla publiez* 
ności otwarty tt|lko od 9—12 przcdpolud.

Każdy

Jtettma&yzsu
usuwa w krótkim czasie

Kasperka nacieranie
butelka 2.00 mk. Do na­
bycia tylko w aptece w

Koszęcinie U.-SL

.i \ ák A A 4K A A A

Stara skóra
jędrna, odpadki od pasów 
rozpędowych dla aiodla- 
rzy i bzowców sprzedaję 

kilo l rio - mk. M.
Reichntann, Bytom, 
ulioa Długa nr. 6.

Ciągnienie 5. klasy 6. prusko - południowo - uiemircMe] 
(232. królewsko - pruskiej) loteryi

Dnia 29-go listopada, po południu.
(Tylko wygrane p^nad 240 mk są przy odnośnych 

numerach w klamrach dołączone.)
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M -r^suiT Wolna w górach.
Sar il ary usze austryaccy transportują z gór lżej 

ranego żołnierza.

można zcmówlć sohîe g^zete nasza na poczcie 
lub u pp. nge^ów.

Jeżeli poczta nie dostarczy gazety, 
wtedy należy się upomnieć u hstowe^o. na poczcie 
itd. Ekspedycya nasza dostarcza poczcie regular­
nie tyle gazet, ile potrzeba. Nie ma przerwy we 
wydawnictwie.

Nakładem „Polaka”, spółki wydawn. z ogr. odp. 
w Katowicach. — Druk sm drukarni „Katolika”, spółki, 
wydawniczej z ogr. odpew. w Bytomiu. — Redaktor 
odpowiedzialny: Adam Napieralski w Bytomiu.
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Lcya hłab[ny ledóćhowskiej w lopeMs.
Pod nagłówkiem »Zamierająy lud Polski« pisze 

»Berlingske Tidende« o odbytym w ubiegły czwar­
tek wykładzie kr. Ledóćhowskiej.

Czterystu ludzi stało wczoraj wieczorem pod 
wyłącznym czarem drobnej, czarno ubranej kobie­
ty, dźwigającej pół wieku na swych barkach. Wię­
cej nie mogła pomieścić sala Czytelni dla kobiet.

Po angielsku i niemiecku, po francusku, rosyj­
sku i po polsku odzywało się wśród publiczności po­
witalne »dobry wieczór« gdy się sala zapełniała, 
a członkowie poselstw zagranicznych zajmowali 
swe miejsca. Wr sali widziano między innymi ge­
neralnego konsula Martensa, profesora Roerdama 
z żoną, literatkę p. Ingelborg, Maryę Sxk, profesora 
Ellingera, dr. Holmera Nansena.

, — Co mówię, nie jest pohtyką, rozpoczęła lir. 
Julia Ledóchowska swą przemowę, co najwyżej po­
lityką miłości, zgody i pokoju, jaka nam wszystkim 
leżeć powinna na sercu. Narcdy walczące ze sobą 
niogly się były porozumieć co do pomocy nieszczę­
śliwego kraju, we wszystkich neutralnych krajach 
potworzyły się komitety ratunkowe dla Polski, tyl­
ko nie tu i w Norwegii.

xzybywam tn z polecenia Centralnego komi­
tetu w Szwajcaryi, a gnała mnie nędza, gnało mnie 
nieszczęście, gnało mnie serce polskie, strwożone 
o los ojczyzny...

W sali panuje najzupełniejsza cisza, a w ciszy 
tej wibruje dźwięczny, dziecięcy niemal głos. opo­
wiadający o Polsce, o bohaterskiej jej historyi, o 
czasach jej wielkości, o jej martyrium.

Mówczyni opowiada, co Polska uczyniła dla 
Europy i dla chrześciaństwa, stojąc na straży przed 
mwazyą tatarską od wschodu, ratuiąc Wiedeń 
Przed atakiem Turków w roku 1683. Wspomina 
o bohaterach Polski, o Sobieskim, o Kościuszce i Po­
niatowskim, o wieszczach polskich, co wykazali 
Europie, że Polska żyje, o Chopinie, przez którego 
»Marsz żałobny« naród cały łka po utracie wol­
ności.

— Czy nie wykazaliśmy swego prawa do ży­
cia? — pyta się, a w oczach jej odbija się błysk 
-spalu, a cała jej istota świadczy o pałającej miło­
ści ojczyzny, porywającej wszystkich — mń, co je­
steśmy narodem męczenników, my, ukrzyżowani 
moralnie i f;zycznie.

Tysiącami tułają się nasi uchodźcy po niekoń­
czących się lasach, po ogromnych puszczach, nie 
wiedząc na co, nie wiedząc po co. Głód i mróz i 
choroba są ich nieodstępnymi towarzyszami. Mo­
dlą się oni, płaczą, umierają..,

A dzieci? Niewiele ich już. Czy rozumiecie 
co to znaczy? Ognisko domowe bez dzieci, to jak­
by niebo bez gwiazd — lecz kraj bez dzieci!...

Rozwija obraz za obrazem. Obrazy płonących 
tniast, obrazy pustych dróg, ponad któreni ciąży 
spokój śmierci, lasów, w których dokoła ogniska 
obozowego gromadzą się uchodźcy, wznosząc swe 
»miserere«: Miejcie litość nad nami, miejcie litość! 
Tam matka odumiera sześciorga swych dzieci, któ- 
muszą same wygrzebać dół na ostatni jej spoczy­
nek; tam inna matka popada w pomazanie zmy­
słów, patrząc na śmierć swego dziecka.

I obrazy z pociągu dla uchodźców, stłoczonych 
we wagonach, wieszających się stopni, starających 
się dobyć na dach — wśród lęku i niedoli, — umie­
rających w drodze i wyrzucanych obok toru kole­
jowego. Tu leży kobieta z rozbitą o stos kamieni 
głową. Tam spoczywa dziecko, upadłszy na mięk­
ki puch trawy, z uśmiechem szczęścia na ustecz­
kach, — oraz starzec którego wykrzywione bólem 
lista zastygły w przekleństwie na tych, co spowo- 
dowah tę nędzę.

— Lecz gorszym od głodu, od mrozu, od nę­
dzy, gorszym nawet od śmierci, jest przymus roz­
stania się z tern, do czego przylgło serce. Po la­
sach i puszczach brzmią wołania : Gdzież moje dzie­
cko! gdzie matka, gdzie przyjaciele! Poza tern gor­
sza jeszcze męka: brat wałczyć musi przeciw bra­
tu, tej samej matki dzieci bić siz muszą każde za...., 
my, cc wszędzie pragniemy jednego tylko, co 
myślimy tylko o jednom.

Cała ta zapalna mewa, wnoszona w najpięk­
niejszej francusczyźnie, jest wielkim hymnem ďo oj­
czyzny. Lecz uśmiech przebłyska wśród łez: Pol­
ska umrzeć nie chce. Fale krwi i łez nie zdołają 
zagasić wiary naszej w jej przyszłość, pomóżcie 
nam tylko, na miłość Boską! — dawajcie na ręce 
tej drobnej, żałobnej jałmużnicy, co prosi za Polskę.

Koniec. Oklaski słabe tyiko. Owiał nas pod­
much największego nieszczęścia. Po przez słaby, 
dźw^czny, miękki głos kobiecy przedzierał się 
krzyk ziemi niedoli. Ch. H.

W skarbonkach ustawionych przy wyjściu ze 
sali, zebrano po wykładzie na rzecz ofiar wojny w 
Polsce 415 koron. Jeden z duchownych katolickich 
ofiarował poza tern na cel powyższy 200 koron.

Poza tein podają pisma wzmiankę, że artystka- 
malarka, p. Jenny Salicat, zaofiarowała się spotre- 
tować hr. L., a portret wylosowany zostanie na ko­
rzyść bezdomnych naszych rodaków, oraz że hra- 
bnia proszoną była w sobotę na herbatkę do kon­
sula amerykańskiego.

W »Journal de Geneve« podaje Iwan Dawydo- 
wycz, b. żoinierz rosyjski, opis t. zw. uporządko­
wanego odwrotu rosyjskiego.

»Pod wieczór doniesiono nam, że się mamy cof­
nąć na nowe stanowiska. Wiadomość ta nie była 
niespodzianką; już od kilku dni wiedzieliśmy, że na­
sze treny odeszły i że artylerya lada chwila także 
stąd pójdzie. Ten i ów myślał jednak, że to tylko 
pogłoska, ot taki sobie telegram od oddziału do od­
działu«. Takie telegramy fabrykowane na tyłach 
a podawane do linii bojowej nie są u nas nowo­
ścią. Jednego dnia chcdzi gadka, że nas odeślą na 
front turecki, innego dnia donoszą, że Japończycy 
już przyszli itd. itd. Ot żołnierz nie ma co robić 
i wymyśla sobie bajki.

Ale tym razem to się już sprawdziło. .Przy­
chodzi komendant naszej grupy, zwołuje kompanij- 
nych, coś z nimi szepta i wreszcie oznajmia: »Dziś 
w nocy odwrót, przegotować wszystko i zabrać, 
aby nie zostało nic po was.«

W rowach robi się ruch. Odejść mamy wpra­
wdzie dopiero za kilka godzin. Oficerowie wesoło 
gwarzą: »przeprowadzamy się, chwała Bogu«,

przykazują jednak żołnierzom, uważać na to, co ro­
bi nieprzyjaciel, bo tam jakiś ruch widać, zdaje się, 
iż oni wiedzą o naszym zamierzonym odwrocie. Na 
wszelki wypadek przykazano nam na strzały nie 
odpowiadać, a wystąpić dopiero z chwilą, gdyby 
nieprzyjaciel przeszedł do uderzenia.

W rowach naszych wszystko cichnie, broń Bo­
że zwrócić uwagę nieprzyjaciela, on nie śmie wie­
dzieć. że mamy zamiar się cofnąć. O! trudniej jest 
cofać się dobrze, niz atakować. — Czy się jednak 
powiedzie?

Już poczęli odchodzić, jeden za drugim Ink cień. 
Ja pozostałem z dziesięciu ludźmi. Przebiegamy 
od rowu do rowu i udajemy, że jesteśmy zajęci ja­
kąś pracą. Chodzi o tc, aby się przeciwnikom zda­
wało, że u nas tu wszystko po dawnemu, tak jak 
wczoraj i przedwczoraj. Ale w tych opróżnionych 
i owach ma się takie nieprzyjemne uczucie. Poje- 
dyńcze strzały, które od czasu do czasu dajemy, 
tak jakoś dziwnie huczą po nocy. Aha! nieprzyja­
ciel zaczyna odpowiadać; ba, nawet granat ręczny 
padł do naszego rowu. Już dobrze. Te dwie go­
dziny czasu, przez które mamy tutaj wytrwać, już 
dochodzą. No trk, chłopcy, dajmy teraz parę salw 
a potem w drogę, naprzód gęsiego, a po cichu, po­
tem pędem, co nóg starczy. Już blizko 24 godzin 
w drodze, a końca nie widać.

Wszędzie lasy, opuszczone wsi, porozwalane 
budynki, nackoło dymy i ognie. Jakieś miasto się 
pali. Wojska już odeszły, pozostali jeszcze tu i tam 
picmerzy, którzy niszczą mosty, gdzieniegdzie, ma­
ły oddział tylnej straży. Spiesznie przechodzimy 
przez mosty, a już chwila później most z hukiem za­
pada się w wodę; czasem, to się idzie po moście 
a tu już lonty podpalają. Ciągle naprzód i naprzód ; 
pionierzy także już idą razem z nami.

Podchodzimy do jakiegoś miasta a naprzeciw' 
leci konny z pytaniem: »Jak daleko Niemcy?« — 
dopowiadamy, że nie więcej, jak 10 kilometrów za 
nami musi być nieprzyjaciel. Konny pędem zawra­
ca do miasta. Wchodzimy tam po czasie, aby od­
począć i coś zjeść; uszliśmy już więcej jak 60 
wiorst, to czowiek już w marszu śpi. A tu rozkaz: 
»Pochód«; niedobra to jednak rzecz dostać się do 
niewód, więc każdy jeszcze siłę znajdzie i w dro­
gę rusza. Gdyby nas dopędziły konne patrole nie­
mieckie, to sobie poradzimy, gorzęj będzie, gdyby 
się tak piechota pokazała.

• estesmy na jakimś d\*xrcu kojejow^ym, ale tu 
już pusto i chicho; opróżniony. W dwu oknach je­
szcze pię świeci światło, a na torze, stoi pociąg, 
wy pc fniony tak, że ludzie i na stopniach i na plat­
formach stoją. Za chwilę ma już odejść. Po dłu- 
Zjch targach pozwalają nam także wsiąść, ale po­
nieważ miejsca innego nie ma, więc na dachu roz­
kładamy się jak kto może; ktoś już nastawił samo­
war, ale większość żołnierzy ułożyła się i śpi. po­
ciąg rusza. Z Bogiem.

Ale są tacy, którzy zostają, bo taka ich służ­
bą. Zostają pionierzy, i usuwają szyny, podpalają 
ućynki kolejowe, lub wysadzają je dynamitem w 

powietrze.
Za nami podnoszą się słupy dymu i ognia«.

wwódzca voisä 'rfostldi aoi Onr*Ä>-

Książe karynał Bauer, 
ksiązc arcybiskup ołomuniccki umarł dnie 
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Mgnienie 5. Masy 6. prusko - południowo - niemieckiej 
(2i2. królewsko - pruskiej) loteryi 

Dnia 27-go listopada, przed południem.
(Tylko wygrane ponad 240 mV. sa przy odnośnych 

numerach w klamnch dołączone.)
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